

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA



ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO

- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTA** la legge regionale 15 Maggio 2000, n.10;
- VISTO** il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
- VISTO** l'art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21, come modificato dall'art.98 comma 6 della legge regionale 7/05/2015 n.9, inerente la pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;
- VISTA** la L.R. 29 dicembre 2017 n. 19 di autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018;
- VISTO** l'art.71 della legge n. 448/98 con il quale è stata prevista la realizzazione di interventi di riorganizzazione e riqualificazione dell'assistenza sanitaria nei grandi centri urbani, la cui copertura finanziaria è assicurata nella misura del 70% con fondi di provenienza statali e per il restante 30% con somme del bilancio regionale;
- VISTO** il Documento Unitario di Programmazione degli Investimenti Sanitari in Sicilia (DUPISS) con il quale, tra l'altro, sono state programmate le risorse residue a valere sull'art.71 della legge n. 448/98 ed assegnate con il D.M. del 5/04/2001, per un ammontare complessivo di € 60.110.115,00, di cui € 42.077.080,50 (70%) a carico del bilancio dello Stato e €18.033.034,50 (30%) a carico del bilancio della Regione;
- ATTESO** che il predetto DUPISS ha previsto, fra gli altri, l'intervento relativo ai Lavori di ampliamento dell'Area del Pronto Soccorso del Padiglione delle Emergenza del P.O. Civico di Palermo" dell'ARNAS Ospedaliera Civico Di Cristina e Benfratelli di Palermo, per un importo complessivo di € 3.747.000,00, di cui € 2.622.900,00 (70%) a carico del bilancio dello Stato e €1.124.100,00 (30%) a valere sul bilancio della Regione;
- VISTO** il D.D.G. n. 01206/13 del 18/06/2013, con il quale è stato approvato il predetto intervento;
- VISTO** il D.D.S. n. 01258/13 del 26/06/2013, con il quale è stato assunto l'impegno della somma di € 131.145,00 ed è stata disposta, in favore della predetta ARNAS di Palermo, l'emissione del mandato di pagamento di pari importo, a titolo di anticipazione (5% della quota pari al 70% di competenza statale), per l'avvio delle procedure per la realizzazione del suddetto intervento;
- VISTA** la delibera n. 415 del 13/12/2016, con la quale la G.R.G., accogliendo la richiesta di questo Dipartimento in ordine al complessivo fabbisogno per la copertura finanziaria delle quote di partecipazione della Regione Siciliana ai piani d'investimento ex art.20 L. 67/88 ed ex art.71 L. 448/98, per il quinquennio 2016-2020, ha dato mandato al Ragioniere Generale di appostare negli specifici capitoli di riferimento le risorse necessarie, che per l'intervento in argomento risultano pari a € 1.124.100,00;
- CONSIDERATO** che i lavori in argomento sono stati aggiudicati in via definitiva alla ditta RTI Grippi Impianti e Rera Costruzioni s.r.l. per l'importo di € 2.343.924,27, al netto del ribasso d'asta complessivo del 10,9688% pari a € 299.088,36, oneri di progettazione, oneri per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, oneri per la sicurezza per opere provvisoriale e oneri per la sicurezza indiretti compresi, oltre oneri fiscali;

VISTA la nota prot. n. 11023 del 16/06/2017, con la quale l'ARNAS di Palermo ha trasmesso il previsto mod. A e la delibera n. 793 dell'11/05/2017 di approvazione in linea amministrativa della perizia di variante e suppletiva, redatta dalla D.L. ai sensi dell'art.132 comma 1 lett. a) e lett. b) e approvata in linea tecnica dal RUP in data 4/05/2017, ai sensi dell'art.5 della L.R. n.12/11 e s.m.i., il cui quadro di spesa risulta essere il seguente:

A) Lavori

• Importo lavori	€ 3.401.928,48
• Oneri di sicurezza indiretti	“ 53.516,94
• Oneri di sicurezza-opere provvisionali	“ 47.942,76
Importo lavori complessivo	€ 3.503.388,18
• Oneri per progettazione esecutiva	“ 67.506,38
• Oneri coordinatore sicurezza in f.p.	“ 27.818,62
Totale	€ 3.598.713,18
Ribasso d'asta su € 3.497.253,48	“ 383.606,74
Importo netto lavori	€ 3.018.321,74
Totale lavori, sicurez., proget. e coord. sicurez.	€ 3.215.106,44

B) Somme a disposizione:

a) Competenze tecniche:

- Coordinatore sicurezza f. e.	€ 52.823,06
- Collaudo T.A. + statico	“ 32.255,62
- Verifica progetto	“ 14.120,44
- Tecnico 818	“ 8.143,20

Totale competenze tecniche € 107.312,32

b) IVA 22% su comp. tecniche	“ 23.608,71
c) IVA 22% su proget. e sicurez.	“ 20.971,50
d) Consulenza geologica+oneri fisc.	“ 1.200,00
e) Prove di laboratorio	“ 15.000,00
f) Imprevisti	“ 18.000,00
g) IVA 10% su lavori	“ 311.978,14
h) Oneri conferimento discarica	“ 55.000,00
i) Spese pubblicazione	“ 3.345,03
l) Incentivo 2% - in variante 1%	“ 55.913,96
m) Commissione giudicatrice	“ 9.516,00
n) Verde	“ 14.000,00
o) Arredi, attrezzature e segnaletica	“ 110.287,92

Importo somme a disposizione

€ 746.893,56

Importo complessivo intervento

€ 3.962.000,00

VISTA la nota prot. n.12128 del 2/12/1998 con la quale il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica ha comunicato che il CIPE, con delibera dell'11/11/1998, relativamente agli interventi afferenti l'art.20 della L.67/88, ha autorizzato l'utilizzo di economie verificatesi nella esecuzione dei lavori, al fine della realizzazione di opere integrative o aggiuntive, strettamente pertinenti con gli originari interventi;

VISTA la nota del 2/11/2004, con la quale il Ministero della Salute ha comunicato che le direttive adottate dal CIPE con la citata delibera, si intendono estese a tutte le linee di finanziamento pubblico per l'edilizia sanitaria;

VISTO il verbale di riunione, tenutasi presso il Ministero della Salute in data 5/10/2011, fra i

componenti dell'Ufficio VII della Direzione Generale della Programmazione Sanitaria ed i rappresentanti della Regione Sicilia, dal quale emerge che le risorse derivanti dal ribasso d'asta si aggiungono alle somme a disposizione del quadro economico di progetto e come tali possono essere utilizzate ai sensi e nei limiti delle vigenti disposizioni in materia di appalti;

VISTA la nota n. 249422 del 18/12/2017 con la quale il DRT ha espresso la propria valutazione tecnica sulla predetta perizia di variante e suppletiva, evidenziando alcune criticità relativamente alle procedure adottate per la prosecuzione dell'appalto a seguito dell'approvazione della PVS ;

VISTA nota n. 1413 del 31/01/2018 con la quale l'ARNAS di Palermo ha relazionato in ordine alle cause che hanno determinato la redazione della variante;

VISTA altresì la nota n. 3833 del 2/03/2018, con la quale la predetta Azienda ha confermato, in autotutela, i contenuti della superiore nota, ai sensi del Capo IV-bis della L. n. 241/90;

RITENUTO pertanto, di dover autorizzare l'utilizzo dell'intero ribasso d'asta per far fronte ai maggiori oneri discendenti dalla PVS, approvata in linea tecnica dal RUP in data 4/05/2017 ed in linea amministrativa dall'ARNAS di Palermo con delibera n. 793 dell'11/05/2017, dell'importo complessivo di € 3.962.000,00 con una maggiore spesa sul finanziamento assegnato pari a € 215.000,00, a carico del bilancio aziendale;

VISTO il D.L. n. 118 del 23 gennaio 2011 nonché l'allegato piano dei conti integrato dal quale si evince, con riferimento alla tipologia della spesa in argomento, il codice u.2.03.01.02.012;

DECRETA

Art.1 In conformità alle direttive del Ministero della Salute in premessa esplicitate, l'ARNAS Civico Di Cristina e Benfratelli di Palermo è autorizzata ad utilizzare il ribasso d'asta, conseguito in sede di gara di appalto dei Lavori di ampliamento dell'Area del Pronto Soccorso del Padiglione delle Emergenza del P.O. Civico di Palermo, per i maggiori oneri discendenti dalla perizia di variante e suppletiva, approvata in linea tecnica dal RUP in data 4/05/2017 ed in linea amministrativa dall'ARNAS di Palermo con delibera n. 793 dell'11/05/2017.

Art.2 La copertura finanziaria dell'intervento dell'importo complessivo di € 3.962.000,00 è assicurata, relativamente alla quota 70% a carico dello Stato, dall'importo previsto nel programma ex art. 71 della L. 448/98 pari a € 2.622.900,00 (70%), Capitolo 812410, da €1.124.100,00 quale quota 30% a carico della Regione, Capitolo 812401, appostate nel bilancio della Regione per l'anno 2019 e da € 215.000,00 a carico del bilancio aziendale, giusta delibera n. 793 dell'11/05/2017.

Art. 3 Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, nonché alla Ragioneria Centrale Salute e al Ministero della Salute.

Palermo li, 19 MAR. 2018

Il Dirigente Generale del Dipartimento
Ing. Mario La Rocca

Mario La Rocca



Il Funzionario Direttivo
D.ssa Adriana Polizzi

A. Polizzi

Il Dirigente del Servizio
Arch. M. Francesca Curro

M. Curro